
Modalidad de Estudio Ofertada

Semipresencial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semi-Presencial

Virtual

I Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO ASIGNATURAS

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

Al completar 25 créditos, al haber realizado la monografía y completado 
todas las asignaturas del II Cuatrimestre se Obtiene el título de 

Especialista en Dirección de Servicios Globales

CRÉDITOSHTP HPPABREV ASIGNATURAS 

 I CUATRIMESTRE

Total HPCÓDIGO

MDSG-02 Análisis Estadistico y Métodos Cuantitativos 16 32 48 2

MDSG-02 Gestión de Calidad - Sistema de Calidad 32 0 32 2

MDSG-02 Análisis e interpretación de informes contables 32 32 64 3

MDSG-02 Derecho y Economía para Directivos 48 0 48 3

MDSG-02 105 Dirección de Marketing 32 0 32 2

Sub Total 160 64 224 12

101

102

103

104

CRÉDITOSHTP HPPABREV ASIGNATURAS 

 II CUATRIMESTRE

Total HPCÓDIGO

MDSG-02 201 Recursos Humanos 32 0 32 2

MDSG-02 202 Estrategia y Decisiones Financieras 48 0 48 3

MDSG-02 203 Administración de servicios tecnológicos 16 32 48 2

MDSG-02 204 Metodología de la Investigación Aplicada a Negocios 32 32 64 3

MDSG-02 205 Gestión del conocimiento, Innovación y Cambio 
Tecnológico

48 0 48 3

Sub Total 176 64 240 13

TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN 336 128 464 25

CRÉDITOSHTP HPPABREV ASIGNATURAS 

 III CUATRIMESTRE

Total HPCÓDIGO

MDSG-02 301 Gestión de Empresas de Servicios Globales 48 0 48 3

MDSG-02 302 Diseño y Desarrollo de Nuevos Servicios Globales 32 32 64 3

MDSG-02 303 Liderazgo en Proyectos 48 0 48 3

MDSG-02 304 Modelos de Negocios  Globales 32 32 64 3

Sub Total 160 64 224 12

CRÉDITOSHTP HPPABREV ASIGNATURAS 

 IV CUATRIMESTRE

Total HPCÓDIGO

MDSG-02 401 Seminario en Sistemas de Soporte a la Decisión 16 32 48 2

MDSG-02 402 Estrategias de Negocios Globales 32 32 64 3

MDSG-02 403 Emprendimientos en Negocios Globales 16 32 48 2

MDSG-02 404 Práctica final (opción de grado) 0 64 64 2

Sub Total 64 160 224 9

TOTAL DE LA MAESTRÍA 560 352 912 46

Al completar 25 créditos, al haber realizado la monografía y completado 
todas las asignaturas del II Cuatrimestre se Obtiene el título de 

Especialista en Dirección de Servicios Globales

MDSG-02 Análisis Estadistico y Métodos Cuantitativos 16 0 16 0 32 32 48 2

MDSG-02 Gestión de Calidad - Sistema de Calidad 16 0 16 16 0 16 32 2

MDSG-02 Análisis e interpretación de informes contables 16 0 16 16 32 48 64 3

MDSG-02 Derecho y Economía para Directivos 16 0 16 32 0 32 48 3

MDSG-02 105 Dirección de Marketing 16 0 16 16 0 16 32 2

Sub Total 80 0 80 80 64 144 224 12

101

102

103

104

MDSG-02 201 Recursos Humanos 16 0 16 32 0 32 48 2

MDSG-02 202 Estrategia y Decisiones Financieras 16 0 16 16 32 48 64 3

MDSG-02 203 Administración de servicios tecnológicos 16 0 16 16 0 16 32 2

MDSG-02 204 Metodología de la Investigación Aplicada a Negocios 16 0 16 32 0 32 48 3

MDSG-02 205 Gestión del conocimiento, Innovación y Cambio 
Tecnológico

16 0 16 32 0 32 48 3

Sub Total 80 0 80 128 32 160 240 13

TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN 160 0 160 208 96 304 464 25

II Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO ASIGNATURAS

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

III Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO ASIGNATURAS

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

MDSG-02 301 Gestión de Empresas de Servicios Globales 16 0 16 32 0 32 48 3

MDSG-02 302 Diseño y Desarrollo de Nuevos Servicios Globales 16 0 16 16 32 48 64 3

MDSG-02 303 Liderazgo en Proyectos 16 0 16 32 0 32 48 3

MDSG-02 304 Modelos de Negocios Globales 16 0 16 16 32 48 64 3

Sub Total 64 0 64 96 64 160 224 12

IV Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO ASIGNATURAS

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

MDSG-02 401 Seminario en Sistemas de Soporte a la Decisión 16 0 16 16 0 16 32 2

MDSG-02 402 Estrategias de Negocios Globales 16 0 16 16 32 48 64 3

MDSG-03 403 Emprendimientos en Negocios Globales 16 0 16 16 32 48 64 2

MDSG-02 404 Práctica final (opción de grado) 0 0 0 0 64 64 64 2

Sub Total 48 0 48 48 128 176 224 9

TOTAL DE LA MAESTRÍA 272 0 272 352 288 640 912 46


